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Selostus Nousiaisten kirkon kalkkimaalausten ja rakennusteknil-
listen koneervointi- ja restaurointitöiden toteutuksesta vv. 
1967-1968. 

Viitaten Muinaistieteelliselle toimikunn lle elokuussa v. 1967 
jättämääni mainittuja töitä koskevaan suunnitelmaan esitän teh-
tyjen töiden eri vaiheista ja tytSn lopput loisesta seuraavaa. 

Suurin osa kaikesta tehdystä työstä tehtiin seurakunnan oman työn-
johdon ja paikallisen työvoiman toimesta lukuun ottamatta muuta-
ien erikoisalojen töitä, kuten sähkö, lämpö jne., mitkä tehtiin 

asianomaisten liikkeiden ammattihenkilöiden töinä. 

Aluksi seurakunnan työn johdosta vastasi kanttori Väinö Lujala ja 
myöhe min pisimmän ja varsinaisen restaurointityövaiheen ajan 
suntio Leevi Aavi1rko. Heidän kanaaaan aamotn kuin tietysti seura-
kunnan restaurointitoimikunnan kanssa on allekirjoittanut yhdessä 

uiden Muinaistieteellisen toimikunnan eri asiantuntijoiden kansaa 
toimineet meneatyksellisessä yhteistyössä. 

Allekirjoittaneen suorittamiasa ja valvomisaa erikoiatehtävissä 
on ollut puna useita henkil51tä paikkakunnalta, joista mainitta-
koon suntio Aavikon lisäksi bra Metsämaa ja hera Pentti Pietarila 
Helsingistä. 

V. 1967 syksyllä Muinaistieteellisen toimikunnan asiantuntijoiden 
suorittaman pohjantutkimuksen jälkeen ryhdyttiin lattiarakentei-
den teräsbetonivalutöibin. Varsinainen työ valmistui juuri kun tal-
ven ankarat pakkaakuukaudet alkoivat. Tälltiin tammi- ja helmikuus-
aa kirkkoa jouduttiin pitämään lämpimänä öljykaminoiden avulla, 
mitkä juuri ja juuri kykenivät pitämään lämpötilan 0° C ja vähän 
sen yläpuolella, kun kaikki aukot oli tiiviisti tutittu.(Häisaä 
oloiaaaban ilmanvaihdon pitäisi päin vastoin olla tehokas.) Samal-
la lämmityslaite työnsi kaikki palamiajätteet kirkkosaliin ja 
betonivalusta syntynyt valtava kosteus im ytyi aeinämuureihin jf'l 

pilareibin. Seurauksena oli bolvi- ja seinäpintojen runsas nokeen-
tuminen ja erittäin voimakaa kosteuden tiivistyminen ja jäätyminen 
laaatipinnoill • Erään virkamatkan yhteydessä kirkossa käydessäni 
jouduin mainitun tilanteen silminnäkijäksi, silloin eaim. sakaris-
toon astuessa sai vaikutelman jääluolasta monta senttiä patauin 
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jäähilepinnoin ja jopa jääpuikoin. Kun sitten kevättalvella kir-
kon uudet tehokkaat lämmityslaitteet alkoivat toimia suli jää ja 
kondesoituva vesi alkoi valuanoen kera pitkin holvipintoja. (Kts. 
valokuvaa sakariston valumista.) 

Tässä yhteydessä haluaisinkin korostaa olevan erittäin valitetta-
vaa, että kirkkojen restaurointitöiden eri tehtäviä ei ole aina 
onnistuttu toteuttamaan esim. vuodenaikaan nähden parhaana mahdol-
lisena ajankohtana. Niinpä juuri kaikki suuret betonivalutyBt, 
mitkä liittyvät restaurointiohjelmaan pitäisi keskittää tevätke-
sään, jolloin lämmityksen ja tuuletukeen vuoksi ei tarvitse ryhtyä 
aina puutteellisiin erikoisjärjeatelyibin. Lisäksi olen sitä miel-
tä, että lattiarakenteiden ja 1 mitysmekaniamien ratkaisut toteu-
tetaan usein manerimaiseati ja niukalla pieteetillä nykyaikaisen 
rakennustekniikan saadessa vapaasti tehdä kovalrouraisia muutoksia 
rakennuksen näiden osien kon ervoitavalcsi tarkoitettuun alkuperäi-
seen ilmeeseen • 

.A.KARISTO 

lalkkimaalausten tutkimus- ja restaurointityö aloitettiin sakaris-
toata. Sen holvieta saatiin esille 3-4 peittävän valkoisen kalkki-
maalikerroteen alta ja osittain rappauskerrosten alta, joita e iin-
tyi bolvivaippojen halkeamissa ja ruoteissa, kellanpunaisella ja 
mustanharmaalla värillä tehtyjä primitiivisiä vertauskuvallisia 
kalkkimaalaukeia. Ruoteissa on koristeena vuorotteleva tiilenpu-
nainen, mustanharmaa ja valkoinen (pohjaväri) suor.areunainen tai 
nuolenlrärkimäinen poikkiraita. Täydellisenä tällainen koristelu 
on säilynyt vain luoteisruoteessa. Samoja värejä käyttäen on teh-
ty bolvivaippojen maalaukset, missä esiintyy toistuvasti mm. 
Elämänpuuaib runsaine bedelmineen. Näissä kuvissa nähdään mm. 
silhuetti aisia r taastavia benkilBitä ja yksinäisiä tai toisiaan 
v st ss olevia iekkamiehiä. Tyypillistä on, että eräät henkiltst 
on pään tai koko vartalon osalta ympärtsity punaisill säteillä. 
Olen otaksunut tämän olevan kuvaustavassa merkkinä mainittujen 
benkilHiden pyhyydestä, kun taas muut ilman sädekehää olevat ovat 
pakana-vibollisia. Itävaipassa olevien erilaisten vertauskuvien 
joukosta kiintyy huomio mm. koristeelliseen ympyräiseen ristiku-
vioon, jonka huipussa on lintu. Kuvio on näet tyypiltään jokseen-
kin samanlainen kuin yhä vielä kirkon katonharjan päätyjen huipus-
sa oleva risti baaroittuvine käsineen. 
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Kaikki sakariston maalaukset restauroitiin väreillä erittäin vä-
häisessä määrin ja pintaa vahvistettiin kalkkivedellä . Samoin jä-
t ttiin läh s koskemattomaksi pohjoisseinästä löytynyt omerosy-
venny perälautoineen ja tuobieristyksineen . Reunojen vähäisen 
korjauksen ja puhdistuksen jälkeen sen suojaksi asetettiin lasile-
vy . Sak riston lkuperäinen tiili- ja luonnonkivil delmainen lattia 
jätettiin säilyneiltä osin sella isenaan uuden päälle rakennetun 
puulattian alle . Sakariston länsiseinään v . 1901 puhkaistu uusi 
ikkuna muurattiin umpeen j a silloin myös itäseinälle ikkunasta 
papinov k i muutettu keskiaikainen ikkuna rekonatruoitiin säily-
neiden jäännösten perusteella . Tällä kohtaa ikkunan kaaresta läh-
tee suurehko balkeama bolviv ippaan, mikä korjattiin . Sakariston 
seinät ja korjatut rueteet sekä helvivaipat kalkki aalattiin van-
haan t paan valmistetulla ja sävytetyllä kalkkimaalilla . 

KIRKKO 

K lkki 1 uaten tutkimukset aloitettiin kirkossa keskilaivan. län-
ti im ästä holvi ta, missä ennen työhön ryhtymistä olivat o1 leet 
urut ja minkä tutkimuka t ja restaurointi oli tämän vuoksi jätetty 
tekemättä v. 1936 restaurointien yhteydessä. Mainitusta bolvista 
saatiin in usean peittävän 3-5 kalkkimaalikerroksen ja ositta in 
halke ien takia tebty3en rappau kerrosten alta esille yhtäläistä 
korist maalausta kuin kirkon muistakin bolveista on saatu esille 
aikaisempien tutkimusten yhteydes ä . Ruodekoristelu, mikä oli säi-
lynyt sangen a tkelmallisena ja himmeänä oli runsaasti restauroi-
tav vaikutelman säilyttämiseksi. Koristelu perustuu ristiin mene-
viin pofkittai iin äriltään tiilenpuna - j a valkora ita iseen sekä 

u tanbarmaa- j valkoraitai en ruodejaotteluun . Holvivaippojen 
lånnenpuoleisiata kulmista l~ytyi ka tkelmalli i a jäännöksiä' koris-
tema 1auk ist , mutta täy in oitteettomasti on säilynyt vain 
länsi-ikkunan yläpuolella oleva kuvio. Myöskin sivulaivojen länti-
s ·mmistä pienoisholv ista ja niiden vyökaarista sa ti1n reatauroi-
tuna säilytetyksi niistä löytynyt koristelu . Näiden töiden yhtey-
dessä todettiin myös, että kirkon belvien ruoteet ja mahdollises-
ti myös holvivaipat ov t olleet koristemaalatut tummanpunaisella 
värillä ehkä 1600-1700-luvulla . Värijäännökset esiintyvät päälle-
kalkitusten välikerroksessa ja niitä oli jäänyt jäljelle pieninä 
saarekkeina rappauspinnalle v. 1880 ja v. 1936 tutkimusten yhtey-
de sä . Pieni ka tkel a tällaista väriä jätettiin pohjoislaivan län-
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sibolvin ruoteeseen. Kaikki muut kirkon v. 1936 restauroidut hol-
vit ja niiden maalaukset kuivapuhdistettiin OZ-liinoilla, vähäiset 
laastirikkoutumat korjattiin ja uusien paikkojen sekä vanhojen kor-
jausten kirjavuutta patinoitiin ohuella kallrlrivärillä. 

Pilareiden ja seinien tutkimuksissa ei saatu esille paksun, suoran 
v. 1880 tehdyn rappauskerroksen alt keskiaikaisia maalauksia, 
vaikka niistä on maininta E.Hervanderin kertomuksessa. Hän kertoo 
tavanneensa mm. eteläseinässä asehuoneen oven yläpuolelt ihmis-
kasvot, hakaristikuvion ja jopa kirjoitusta (in den om ?). Täytyy 
otaksu , että rappauskäsittelyn pobjuatuksessa tällaiset tragmen-
tit ovat tulleet tubotukai. Sen sijaan todettiin sama mistä I. Kron-
q_viat kertoo tutkimuksissaan 22.7.1935, että kirko .n 

~ 

on käsitelty tiilijäljittel aalauksin. 
Tätä maalausta löytyi k ikki lta kirkon seinien yläoaista, mutta 
ei alempaa ja aina se oli aäilyneenä vain tiilimuur uk en päälle 
maalattuna. Samalla tavalla oli myös maalattu pilareiden yläosat 
ikäänkuin tarkemmin rajautuakseen bolvirappaukseen. Eteläseinässä 
länsipuolen viimeistä edellisessä traveessa tavattiin kuitenkin 
tiilimaalauksen lisäksi katk 1 a laajaa värialuetta luonnonkiven 
jäljitelmänä. Näiden tiilijäljittelymaalausten tämän kalt inen ja 
runsas esiintyminen muodostui perusteeksi Muinaistieteellisen toi-
mikunnan eri asiantuntijoiden päätökselle, minkä seurauksen teh-
tiin tiilimaalausjäljitelmän osittaista rekonstruktiota seinäpin-
noille, rajoittuen osapuilleen holviruoteiden päätteiden korkeudel-
le muualla einissä paitsi länsioven ja asehuoneen oven seinien 
kohdalla, missä se ulottuu ikkunapenkin korkeudelle. Kaikkien kir-
kon ikkunoiden tultua alaosistaan umpeenmuuratuksi keskiaikaiseen 
korkeuteen ja lisäksi pohjoisseinällä avattujen tultua kokonaan 
umpeen muuratuksi nämä ja kaikki muut seinän osat rapattiin keski-
aikaiseen tapaan ja maalattiin sävytetyllä kalkkimaalilla. Kuorin 
umpeen muurattuj keskiaikaisia ikkunoita avattiin jana. P.Henrikin 
kappelia varten puhkaistu aukko muurattiin umpeen rekonstruoiden 
siihen kaksi ikkunaa ja papinov~ 

ASEHUONE 

Halvin ruoteista Ja seinän ja holvivaippojen rajasta 16ytyi jäännök-
siä koristemaalauksista, joiden väristä ei aluksi ollut selkoa. 
Maalausjäännökset näkyivät keilanharmaata kalkkipohjaa vaaleampina 
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viivoina, utta niid n kuvioaihe oli hyvin todettavissa. Ruoteissa 
tiilisaumaa vastaava poikkiraita ja seinäkaari sa kolmiomainen 
h astua, minkä lisäksi kaaren buippukobdas a holvivaippaan nou e-
va symmetrinen k svim inen kuvio. P ikan päällä tekemieni tutkimus-
ten perusteella, ettei väri ia.llä kuparia ja lisäksi 1 boratorios-
sa ( aist. A-M. Rinteen tutkim n ), ettei my6 kään sisällä lyi-
jyä oli p äteltävissä, että maalaukset on todennäköisesti tehty 
vähäi ellä määrällä kirkkaanpunaista sinoberia sekoit&ttuna kalkki-
maitoon, mistä on aiheutunut värin muuttuminen. Tämä koristemaalaus 
rekonatruoitiin käyttämällä ainobarin sijasta kirk sta ohutta Eng-
lanninpun iata v ripulveria. Muuten asebuoneen holvi- ja seinäpin-
nat käsiteltiin kuten vastaavat pinnat sataristosaa ja kirkossa. 

iirto. 

Alustavien tutkimusten mukaan tämä must sta mone,sta kiv:l.paadesta 
ja vaskilaat sta koottu sarkofagi olisi pyrittävä siirtämään nykyi-
sessä runsaasti restauroiduss kokoonpanossaan kokonaisuutena alku-
peräiseksi todetulle paikalleen kirkon pohjoisen puoleisen itäisim-
an pilarin eteläsivuun. Näin sen vuoksi, ettei tässä yhteydessä 

ollut käytettävissä aikaa eikä varoja sarkofagin perusteelliseen 
konaervointi- ja reataurointityöhHn. ~älltlin olisi ollut sarkofagi 
p ttav oaiin,lraikki kiveas esiintyvät mytshemmät aementt1pa1k-
kaulrset ja mustan päällemaalauksen epä ito lisä poist ttava j - uu-
dell en koottaessa suoritettava aitojen kiviosien vahvistaminen. 
Tutki uksiasa todettiin mm. että kiviosat ovat olleet ehkä 1600- ~ 
luvulla maalatut inivibreäk$1 ja ruusukkeet kirkkaan keltaieiksi. 
Sarkolagin kokonaisena siirtäminen todettiin useissa suunnitteluis-
a v ike kai ottaen huomioon kivil delman nykyinen lopulliseksi 
tarkoitettu montteeraua, sen epäkiinteys mm. kansilevy on katken-
nut sekä lisäkai kokonaisuuden suuri paino, esineen suuri arvo ja 
arkaluontoiauua. Ins. Barmalan kanssa käytyjen keskustelujen tulok-
sena itoitettiin ja ryhdyttiin 12" hirsistä rakentam n kuljetus-
lueta aarkofagin sen hetkisen sijaintipaikan sokkelin alle pois-

tamalla tarvittava osa tiilimuur uata. Hirret sidottiin t oisiinsa 
rautapulteilla kiinteäksi kelle k i. Kun s rkofagi kokonaisuudessaan 
lepäsi tällä hiraikelkalla, mikä puolestaan lepäsi lattialle tehdyn 
lankkuradan rautaputkirullien päällä, purettiin tiilisokkeli koko-
naisuudessaan pois. Lisäksi sarkofagi peitettiin muovilla ja sidot-
tiin kaikilta sivuiltaan kudoahihnoilla. Sarkof gin suora liiklrumi-

, 
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nen kappelista kirkkoon oli vaivatonta, mutta tässä vaiheessa se 
oli käännettävä siten, että reliikkiaukko saatiin itään päin ja 
samalla kuljetuealustan rullien lankatueta oli alennettava. Erityi-
sen vaikeaksi ja vaaralliseksi muodostui viimeinen vaihe, kun sarko-
fa 1 jo oli alkuperäisellä paikallaan, mutta hirsikelkkamme raken-
netta oli ryhdyttävä ke;,entämään ja samalla pyrittävä s kofagi 1 s-
kem an alle rakennet~,.~ alkuperäisiin keskiaikaisiin sokkeli-- ---
rakenteisiin liittyviin muur uksiin. U eista äärimmäisen kriitti-
sistä tilanteista huolimatta aarkofagin siirto onnistui kokonaisuu-
tena hyvin. Saumojen liikkumiseen oli varauduttu ja sen seuraukse-
na osittaiseen öljykittausten ja muutamien se enttip ikkausten ir-
toamiseen. Bämä jäljet kunno t ttiin liimall ja mustanharmaalla 
vahahartaikitillä. Kappelissa sarkofagin sisällä ollut ei sisäl-
tänyt mitään muuta kuin rakentamisjätt itä j luun irun, mintä 
tri c.J. Gardberg mainitsee myöskin kertomukseseaan. Nykyisessä si-
jaintipaikassaan sarkofagin pohja täytettiin noin lattiatasoon hie-
kalla ja eisäpuoliset ja ulkopuoliset saumaukset tehtiin kalkkilaas-
tilla. 

Krusifiksi setettiin nykyisessä asussaan puhdistuksen jälkeen 
triumfikaareen ja saarnatuoli koottiin etelänpuoleiseen kulmaan 

ekä täydennettiin nykyisen ontteerauksen edellyttämällä tavalla, 
jalustan, kaiteen, ja peilien osalta. Sen nykyisen päällemaalaus-
asun mukaisesti väritettiin myös tehdyt uudet osat. 

Kirkon keskiaikaiset rautaiset kynttiläkruunut koneervoitiin hra 
G. Östmanin t oimesta Louhisaaress ja sijoitettiin kirkkoon. Muista 
taide-esineiden restauroinneista olen jättänyt Muinaistieteellia 1-
le toimikunnalle ja Nousiaisten seurakunnalle erillisen ehdotuksen 
työauunnitelmaksi. Tässä yhteydessä on kuitenkin vielä erityisesti 
mainittava, että kirkon kellotapulissa säilytettävänä olleeseen 
keskiaikaiseen kastemaljaan tehtiin kuvanveisto-opiskelija Helena 
Pylkkäsen valvonnassa ja mittapiirustusten mukaan Saarisen kivi-
veistämöllä Helsingissä uusi m ljaosa. Vanhasta maljasta oli pohja 
jäljellä, mistä voitiin todeta osa muotoa, lisävertailuja ja yhtä-
läisyyksiä tehtiin Lemun kirkon kastemaljan kanssa. Tarvittavan 
kiven kävimme yhdessä valitsemasaa Förbyn vanhalta kalkkikivilou-
bokselta ja täkäläisenä kalkkikivenä on myös pidettävä alkuperäistä 
kastemaljan kiveä. Tämän työn kustansivat kaksi lahjoittaja& Nousi-
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aiei ta ja kastemalj sijoitettiin kirkkoon saarnatuolin läh isyy-
teen, utt parempi paik a olisi kuorin pobjoissivull • 

Lopputoteamuksen kalkkimaalau ten re taurointityö tä esittäiein 
vi 1 uutamia näkökohtia, mitk' ov t työn aikana tulleet todetuk-
1. Mikäli rakennustutki u on todennut sakari ton ja kirkon ny-

ky ten holvien tulleen rakenn tu si 1300-luvun lopull voidaan 
m lauskoristelun kat o t hdyn amaan aikaan, illä väripinta on 
tehty välittömästi alkuper·~s lle rappauskäsittely- ja kalkkia li-
pinnalle, mikä hyvin imeytyen j kestäväksi uodo tuu yleensä v in 
ainituisaa olosuhteissa. Tu osta voidaan pitäå ärkä- ja kuivapob-

jaisen k lkki 1 uka n kamuotona.Puuttum tta täaaä yhteydessä 
enemp'ä m lausten aib i iintahtoisin sakariston kuvist esittämä-
ni käsityksen li äksi tode a, t · kirkon puolell lu uisiss hol-
veissa eri muunno sin esiintyv ( ervanderin linnuksi ja Wennervir-
ran pa mattim iseka~ inits ma) koristeaihe on k sitykseni mukaan 
tyylit ty, y bolinen avautu sie en, verso, kasvin aiheen eli 
kasvun alku, ikä tällaisenaan lisäkai opii tärkeäksi kriatilli-
sek 1 vertau kuvaksi. Liaäk 1 olen aih it tarka tellessani va is-
tunut ajatukaest , ettei täällä ikään ole koriateen vuoksi (lukuun 
ott tta ruoteita}, vaan jok i ell iheell on sy ällisemp1 ver-
t u kuvallinen arvo yk ityi in piirt in n. 
Asehuoneen laukset ovat kirkon m lauksi ytihäisemmät. 

t4~ id r.-!4 ') ~-:.-
Veikko Kiljunen 

t idateosten konservaattori 


